Registra-se, por fim, que a parceria ora proposta enquadra-se no Programa Orçamentário 5033 – Segurança Alimentar e Nutricional, no âmbito da Ação Orçamentária 2798 –
Aquisição e Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar para Promoção da Segurança Alimentar e Nutricional.

Sendo assim, serão executados os recursos no montante de R$ 244.501.405,40 milhões (duzentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e um mil, quatrocentos e cinco reais e
quarenta centavos) no exercício de 2023, devidamente autorizados pelo GGPAA. A execução ficará condicionada à disponibilização dos recursos pelo Ministério do Desenvolvimento
e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

A distribuição dos recursos por estado seguirá a seguinte tabela indicativa, conforme metodologia aprovada pelo Grupo Gestor do PAA.